2. พันธุกลวยเมืองไทย

กลวยไดเร่ิมมีการแพรจากเอเชียตะวันออกเฉียงใตไปยังหมูเกาะตางๆ ในมหาสมุทร
แปซิฟก พรอมๆ กับการอพยพของประชากรตั้งแตตนคริสตศักราชเปนตนมา และไดมีการแพร
กระจายไปยังกลุมประเทศแถบอาหรับ ยุโรป จนกระทั่งสูทวีปอเมริกา โดยปลูกมากที่คอสตาริกา
และฮอนดูรัส (เบญจมาศ ศิลายอย, 2541)
ตั้งแตป พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955) ไดเร่ิมมีการจําแนกชนิดกลวยตามลักษณะทางพันธุ
กรรม โดยใชจีโนม (genome) ของกลวยเปนตัวกําหนดในการแยกชนิด กลาวคือ กลวยที่รับ
ประทานกันอยูในปจจุบันนี้ มีบรรพบุรุษ อยูเพียง 2 species เทานั้น คือ Musa acuminata และ
Musa balbisiana กลวยที่มีกําเนิดมาจาก Musa acuminata มี genome ทางพันธุกรรมเปน AA
สวนจาก M.